El tercer significado de oculto es la contraposición a notorio⁶⁹, porque aunque el hecho sea público y lleve aparejada la nota de infamia⁷⁰, sin embargo cabe que alguien pueda eludir su responsabilidad, por lo cual en este supuesto se acude a la inquisición por parte del juez⁷¹, cuya noción, como la precedente, proviene de la jurisprudencia romana, a la que se añade la normativa canónica, recogida en el Decreto y Decretales, la doctrina, que en esta ocasión representa Maranta, y el Derecho patrio, con cita explícita de tres cuerpos legislativos diferentes: Partidas, Ordenanzas reales y Fuero Real⁷².

contra delinquentem per inquisitionem proceditur. Prudens iudex scire ac animadvertere debet, quod antequam iudex procedat ad aliquem actum debet ei constare de delicto ad effectum procedendi. En el mismo sentido se pronuncian, FOLLERIO, P., *Practica criminalis. Ad haec praxis et theorica causarum criminalium* D. Iac. Novelli. *Praeterea tractatus aureus ad defensionem omnium adversus quascunque accusationes et inquisitiones pro quibuscunque criminibus*, eodem Iac. Novello autore..., Lugduni, apud hepedes Lac. Iuntae, 1556. PITIGIANI, F., o. c., 150: «*Accusatio debet continere substantialia: Solet similiter dici, quod querella deficit in substantialibus positus per l. libellorum ff. De accusationibus, quae substantialia debent de crimine civiliter. Si fit accusatio debet continere in se annum, locum et mensem: alias querella esset nulla. Debet esse certa respectu loci, sed etiam respectu territorio, ubi est locus*», y añade: «*Tu vero regnicola scias, quod hodie parum seu nihil curetur de istis substantialibus l. libellorum, sed si constet de facto, ipsis non obstantibus, ac non obstantibus, quibusvis nullitatibus, ineptitudinibus, procedatur ad ulteriora. Ibid., 158: Nunquid ad exigentiam accusati, vel inquisiti teneatur iudex inquirens, vel accusator declarare diem commissi criminis, et videtur dicendum quod sic*, siguiendo a Bártolo... *quod aequum est quod declaretur: ne auferatur reo defensio, et ut libellus talis sit, per quem reus plene instruat, an velit cedere, an vero contendere. Sed contrariam opinionem tenuit Imola, dicitur quod non debet cogi accusator apponere diem.*

69 Alfonso de Castro define el crimen notorio siguiendo la legislación de Gregorio IX, «*illud quod cognoscitur per sententiam iudicis definitivam, aut per confessionem in iudicio factam, aut per evidentiam rei quae tergiversatione aliqua celari non possit*», matizando que para la glosa: «*occultum est crimen quod probari non potest; manifestum aut pene occultum quod probari potest per paucos testes, et nondum est deductum in iudicium. Notorium vero quod iam in iudicio declaratum est, aut per sententiam iudicis, aut per confessionem, et hoc vocant notorium iuris: aut per rei evidentiam, quae non possit aliqua tergiversatione celari, et hoc vocant notorium facti*», mientras que para el Papa Lucio III no hay más que delito notorio y oculto, «*definiens crimen pene occultum illud quod ab ecclesia toleratur... quod per ecclesiasticum iudicem non damnatur*». CASTRO, A. de, o. c., fol. 257v. Un criterio diferente es defendido por ÁLVAREZ POSADILLA, J., o. c., 15: «*Delito notorio es el que se comete delante del Juez sedente pro tribunali, o a presencia de una gran parte del pueblo, o en sitio público, como la plaza, en donde hay concurso de gentes, aunque no sea la mayor parte del pueblo. Algunos autores dicen que ha de pasar el número de diez, si bien esto se deja al prudencial juicio del juez*».